L +
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 452/9 |
TEL.: 33615600 R e T —— -
SARANDI 99.560.000| NAO SE APLICA (NSA) |
BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR l
t—————— e ————————— - +
CREDOR..: VINICIUS ZANCANELLA cer: 014 D/ ¢°
ENDERECO: RUA MIGUEL ORTOLAN 791 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 524/0 TELEFONE: 996819492
| t— e e ————————— +
' |REQUISICAO 79 | PROCES.. : |LICITACAO: /0000 |NAO SE APLICA (NS |
i e IV N I N S +
' |ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI R.mgs: 0000 CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
' INATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS 566/5
' |RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000
B e e e e e e e e e e e e e e e e b +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
3,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 22 A 25
AGOSTO PARA PARTICIPAR CURSO NA
INLEGIS SOBRE ORCAMENTO IMPOSITIVO 466,0000 1.631,00
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
‘ <=>
<=>
| <=>
; <=>
l <=>
§ <=>
|
B Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL =p 1.631,00 |
[ +
' | DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
+ ______________________________________________________________________________
DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA

21/08/2023

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

1 Em / /

RESP. LIQUIDACAO

JContabilidade

75.276,34’

Resp. da Contabil.
Em / /

RUBEN MARTINS
+_._____ _______________

AtesSto o pagamento
deste documento
7 /

1.631,00 73.645,34

REC I B O
Recebi da Camara SUPRA CITADO

o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /
ASSINATURA Doc
Banco:
N. cheque: N. conta:
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 079/2023

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO AGENTE LEGISLATIVO:

NOME: Vinicius Zancanella— CODIG0O:524/0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 22 a 25 de agosto de 2023.
DOTACAO: 566.5

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 Diaria (c/ pernoite) e 1 Diéria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1631,00 —70% DO VALOR: R$ 1141,70

PIX: CPF 014.QNP-69 (BANCO DO BRASIL)

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:
Curso: Emendas impositivas ao orgamento- aspectos teéricos e praticos,
da apresentagéo a execugao e fiscalizagdo: fundamentos
constitucionais, elaboracéo e apresentacdo de emendas ao projeto de lei
orcamentaria anual do municipio.

Sarandi, 21 de agosto de 2023

- K‘ ppzs

Vinicius Zancanella

Agente Legislativo

v
Jairo Antonio Corso
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 22 de agosto a 25 de agosto de 2023,
dos servidores Andrei Brescovit Reginatto, Diézi Gandini da Silva, Marcelo Patussi e
Vinicius Zancanella, com saida de Sarandi as 07h00Omin do dia 22 de agosto, para
participar da seguinte atividade, que ocorreu no Inlegis:

l. Emendas impositivas ao orgamento — aspectos tedricos e praticos, da
apresentagdo a execugéo e fiscalizagdo: fundamentos constitucionais, elaboragdo e
apresentagédo de emendas ao projeto de lei orgamentaria anual do municipio.

O turno da tarde do dia 22 de agosto ficou a cargo do Senhor Cleber
Nascimento, Oficial de Controle Externo TCE, que discorreu, inicialmente, sobre a
importancia do controle adequado do almoxarifado da Camara. Apds, tratou da
prestacdo das Contas Ordinarias, seus prazos € como o TCE/RS faz o controle
quanto ao seu cumprimento pelos entes.

Na manha do dia 23 de agosto o treinamento foi dado pelo Senhor Elinton
Alves Correia, Auditor Fiscal da Receita Federal do Rio Grande do Sul, que tratou da
gestdo e execugdo orgcamentaria e financeira no servico publico. Num primeiro
momento, trouxe os conceitos basicos sobre o assunto, quais as fontes de
financiamento do gasto publico e os campos da atividade financeira do Estado. A
seguir, explicou como se da a classificagdo contabil das despesas e os estagios da
despesa publica (empenho prévio, liquidagdo e pagamento). Finalizou tratando do
PPA, LDO e LOA.

O turno vespertino foi continuado pelo Senhor Edison Imar de Oliveira Mello,
auditor aposentado do TCE/RS. Prosseguiu tratando das atividades tipicas de
Estado, das leis que orientam os orgamentos municipais e finalizou com a
codificacdo das despesas, assunto de interesse para servidores que venham a
preencher as tabelas utilizadas em emendas ao projeto da Lei Orgamentaria Anual.

ﬂLﬂX{/ LSz 2 3 / /\/\ﬂum
C)Q\e% /(

Avenifla Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Gmnde do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Na manha do dia 24 de agosto, o foco foi a nova lei de licitagdes, tema tratado
pelo Senhor Marcelo Spilki, Secretario Adjunto da Secretaria Extraordinaria de
Parcerias do Estado do Rio Grande do Sul e engenheiro civil de formacdo, com
vasta experiéncia no tema. Trouxe as mudancas trazidas pela Lei 14.133/2021, o
fluxo processual nos processos licitatérios, modalidades e prazos.

Pela tarde, a Senhora Caroline Turri, advogada e consultora do Inlegis, tratou
do servigo de protocolo no poder publico, dos servigos de informagéo ao cidaddo —
SICs, das ouvidorias e suas atribuicées e da Lei Geral de Protecdo de Dados —
LGPD.

Finalizando o treinamento, o tema foi a transparéncia e o engajamento do
publico nas redes sociais de 6rgédos publicos, e a instrucdo foi dada pela Senhora
Valéria Saraiva, consultora da area de comunicagao. Tratou-se da comunicagao nos
tempos atuais, formas de alavancar o engajamento publico e como transmitir, de
maneira assertiva, os atos do poder publico.

Regressamos a Sarandi apés o encerramento do treinamento, que findou as

10h30min do dia 25 de agosto, chegando na cidade por volta das 16h00min.

Sarandi, 29 de agosto de 2023.

Angre Qf}nﬁ’@ @(_p n ﬂg’ o4
Andrei Brescovit Reginatto zi é)é ini da Silva

Assessor Legislativo Assessora Parlamentar

2 ” > / . /
/;27///.7”/( V\r/,//////é;//}"// '

farcolo Patiasi " Vinicius Zancanella

Assessor Legislativo Agente Legislativo

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

o. :Emltlda em: iCompetencla gCodlgo de Verificagao:
N 29?3/ 6870 | 25/08/2023 10:42: 54 25/08/2023 i 2c29d24c -
...... EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
CPF/CNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigdo Municipal: 24385425
EMBAIXADOR R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51) 3215-6600 Email: recepcao@embaixadorprime.com.br

Tomador do(s) Servigo(s)
- cPFicNPJ: 014 QD -6 Inscrigdo Municipal:
| VINICIUS ZANCANELA

MIGUEL ORTELAN, 791 - CENTRO Cep: 99560000
- Sarandi RS

Telefone: Email:

R A o

kN
Pa

| Discriminag&o do(s) Servigo(s)
REFERENTE A HOSPEDAGEM DO PERIODO DE 22/08/2023 ATE 25/08/2023

éw\“(‘algr Aproximado dos Tributos: R$ 19,50 (5,00%)
Cédigo de Tributagao Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigéo:
9.01 - Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre 1 — Tributag&o no municipio © - ek anansiTe o
I Regime Especial de Tributagéo: ME ou EPP do Simples Naqjonal -
' . Valor dos servicos: i R$ 390,00 . Valor dos servigos: R$ 390,00 )
' (-) Descontos: = R$ 0,00 = | | ©) Dedugdes: R$ 0,00
( -) Retengbes Federais: R$ 0,00 _,:‘ ! (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00 ) -
| (-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 | | (=) Base de Calculo: R$ 390,00
Valdr quuldo R$ 390,00 i (x) Aliquota:mm e e O T
L o v " E (=)Valor do ISS: R$ 0,00
Retencoes Federans - e
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 (INSS: R$ 0 OO Outras retengées: R$ 0,00

Outras Informagées:
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br
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RESTAURANTE RIMA SRBORES EIRELI

ChPJ; 13.445.372/0001-73 10363423312
RUR DOS ANDRADAS, 1083, 3 RHUAR,

CENTRU, PORTG ALEGRE, RS

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Hota Fiscal
de Consumidor Eletronica
NFC-g nan pernite dproveitangnio de credity de ICHS

Cocigo {Descricen {Qtde fUniVi Unit VU1 Total
2 BUFFET LIURE 1.00 Un 39,90 39.90

0td. Total de Ttens 1
Valor a pagar R$ 39,90
FORMA PAGAMENTO V&LOR PAGO
Debito 39,90

Ual Aprox Tributos Federal ¥s 1,68
Estadual RS 2,79 Fonte I8P GFSLAT

IRFORMACOES ADICIONAIS
Caixa: 001 Oper: OPERY v: 191222
EMISSAD NORMAL
Nunerc: 83602 Serie: 1 Usta de Enissan: 22/08/2023 13:01:38
- Yia Consunidos
Consulta vgia Chave de Acessc en
CHAVE DE ACESSO
4323 0813 4453 7200 0173 6560 1000 0698 0216 8818 £901
CONSUMIDOR
cer: 014 QD59
Consulta via leitor de GR Code

[:1 . 0 3

Protucole de Autorizacao : 143231384543301 22/06/2023 13:01:33

CKPJ:07.761.843/0601-50 IE:0063110470
GALETERIA VEBBER LTDA

RUL SETE DE ABRIL. 344, FLORESTA, PORTO
ALEGRE, RS

Documento Auxiliar da Nota Fiscal ce Conswmidor Elatronice

item Codigo CDescrigio Gtde Un Vi.Upit vi.Total

001 Q000000000GUY ROD YERCA A SEXTA 1,00 UNI x 89,90 69,50

Qtde. total da Itens i 1
Vator Total 69,80
FORMA PAGAMENIC VALOR PAGD ®$

Cartio de Crésito 69,90

Trib.eprex. RY 4,00 Feu, RE 0,00 Est. R$ 0,00 Mun. Fonte 1BPT

W79kl

Consulte pela Chave de Acesso em
btips://wew.sefaz rs.gov. br/HFCE/NFCE-COM. aspx

23230807 761843000150650010000526631000525627

CONSUMIDO
CrE: 014 69

NOHL

NFC-e¢ 19 §2563 Série 1
2270642023 20:43:11

¥ia Consumidor

Pretocolo de autorizagio
1432313681 50621

Cata de autorizsgav
22/0872023 20:13:17
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RESTAURANTE RIHA SABORES EIRELT
CHPJ: 13.445.372/2001-73 1£:0963423312
RUA DOS ANDRADAS. 1083, 3 SHDAR
CENTRO, PORTO ALEGRE. K
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Hota Fiscal
de Consumidor Eletronica
KFC-g nao rermite apioveitsnanty de credito de ICHS

{cdigo I4tde 1UnlUY Uit 11 Totsl
2 1.00 Un 33,90 39.90
3 .00 #1 5,50 5,50
th. Total de Itens e
Valor & pagar R$ 45,40
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGD
Debito 45,40

Ual Rerox Tridutos Federai RS 2,49
Estaduel RS 3,89 Fonte IBPT GFRCAT

INFORMACDES ADTCIONGYS
‘aixa: 001 Oper: OPERI.V. 151922
EMISSAU RORMAL
Nuriro: 89836 Serie: 1 Deta de Enissac: 23/98/2023 12:55:17
- Uig Cansumidar
Consilta pela Chavs de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4323 0813 4453 7200 173 650 1500 0895 5812 3198 2185
CUNSUMIGOR

crr: 014 QD 0

R Code

Consulta via leitor de

Protocalo de Autorizacan : 143231370331814 23/08/2023 12:55:15

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 119339240006167 / IE: 963371568
RUA ANDRADAS, DOS, 839 - CENTRO - PORTO ALEGRE
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrdnica de Consumidor Final

TEM 6pIGO DESCRIGAD

TDE UNID» X V}: UNIT (BS) _YL._IPTA}_Sng
31 19 Refeicdo

1 un L . S 79390
TDE. TOTAL ITENS 3
ALOR TOTAL R$ 78,08
JRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
artdo de Crédito 70,80

Numero:18811 Série:® Emissdo:23/08/2023 20:81:38
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4323 ©811 9339 2400 0167 6500 GBEO 8188 1118 8757
CONSUMIDOR
CPF/CNPI/ID Estrang. : 814.69 3

Prot Autorizacdo: 143231373707891 23/08/2823
20:01:42

#* Emissdo no Sistema Safeweb SafeNota NFCe **

INFORMACOES DE PAGAMENTO

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 1193392400@167

CARTAO DE CREDITO (MASTERCARD)

23/08/2023 20:62:83  TERM: 80081
VLR: 70,08 AUT=16928316776835393843
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CRURRASQUITA RESTAURANTE E

CHURRASCARIA
CNPJ: 26.542.384/0001-93 J REMPEL RESTAURANTE
ME
R RIACHUEL(, 1335 CENTRO - PORTO ALEGRE - RS
90010-271 Fone: (51)3221-9633 |.E.: 096/3712217

DOCUMENTC AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descricac Qtd Un ViUnit. ViTota
001 ooooio CHURRASCO

UN X 92,00 92,00
QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 92,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pagc
Cartdo de Credito 92,0C

Consulte pela Chave de Acesso em
vaww.sefaz.rs.gov. br/infce/consulta
4323 0828 5423 8400 0183 6500 1000 0113 3411 6146
1830
CONSUMIDOR CPF: 014.-69
VINICIOS
NFC-e n° 000011334 Série 001 24/08/2023 12:49:38
Protocolo de Autorizacdo: 143231375956849
Data de Autorizagdo 24/08/2023 12:49:43

VISA CREDITO 1X: 92,00
Tributos Totais Incidentes(Lei Federal 12.741/12): R$
12,37

Aquario ERP

NamY | S

CNPJ 01.631.062/0001-64 GLECI SALDANHA DE SOUZA
General Lina e Silva, 304, Centro Historico, Porto Alegre-RS
Docunento Auxiliar da Nota Fiscal de Consunidor Eletronica

100 RODIZIO DOMINGO A QUI 1,000 UN 64,90 64,90

47D TOTAL DE ITENS 1
UALOR TOTAL RS 64,90
VALOR A PAGAR RS 64,90
FORMA PAGAKENTO UALOR PAGO RS
Cartao de Debito 64,90

TROCO 0,00
Consulte pela Chave de Acesso em

https://uwu.sefaz.rs.gov.br/NFCE/NFCE-CON. aspx

4323 0801 6310 6200 0164 6500 5000 0003 1810 0000 0013

consuMinor - cpF 014 QD69
NFC-g n 000000318 Serie 005 24/08/2023 20:14:46

Protocolo de Autorizacao 143231379610977

Data de Autorizacao 24/08/2023 20:14:48

Ualar aproxinado cs tributos deste cupon R. 19.76
R. 8.73 Fed. R. 11.03 Est. R. 0.00 Hun
(conforne Lei Fed. 12.741/2012 - Fonte IBPT)

o 1) | ettt
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